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.CHAPTER 91
[House Bill No. 142]

HIGHWAYS--APPROPRIATION

AN ACT Relating to highways; making an appropriation for the mainte-

nance and operation of state highways; and declaring an emer-

gency.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF WASHINGTON:

NEW SECTION. Section 1. There is hereby appropriated from

the motor vehicle fund to the Washington state highway commission for

the biennium ending June 30, 1971, the sum of two million two hundred

seventy-three thousand dollars, or so much thereof as may be neces-

sary for the maintenance and operation of state highways.

NEW SECTION. Sec. 2. This act is necessary for the immediate

preservation of the public peace, health and safety, the support of

the state government and its existing public institutions, and shall

take effect immediately.

Passed the House January 23, 1970
Passed the Senate February 10, 1970
Approved by the Governor February 20, 1970
Filed in Office of Secretary of State February 24, 1970

CHAPTER 92
[Substitute House Bill No. 180]

PROPERTY TAXES--
MILLAGES--LIMITATIONS

AN ACT Relating to property taxes; amending section 6, chapter 91,

Laws of 1947 as last amended by section 1, chapter 45, Laws

of 1965 ex. sess. and RCW 41.16.060;amending section 74.04.150)

chapter 26, Laws of 1959 as amended by section 66, chapter 262,

Laws of 1969 ex. seas. and RCW 74.04.150; amending section

84.52.010, chapter 15, Laws of 1961 and RCW 84.52.010; amend-

ing section l,chapter 174, Laws of 1965 ex. sess. as amended

by section 1, chapter 146, Laws of 1967 ex. ses, and RCW 84-

.54.010; amending section 2, chapter 174, Laws of 1965 ex.

ses, as amended by section 2, chapter 146, Laws of 1967 ex.

sess. and RCW 84.54.020; amending section 84.52.050, chapter

15, Laws of 1961 as last amended by section 4, chapter ....
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Laws of 1970 1st ex. sess. (HB 34) and RCW 84.52.050; adding

a new section to chapter 15, Laws Of 1961 and to chapter 84-

.52 RCW; repealing sections 3 through 6, chapter 174, Laws of

1965 ex. sess. , sections 3 through 6, 8 and 9,.chapter 146, Laws of

1967 ex. sess. * section 1, chapter 242, Laws of 1969 ex.sess.,

and RCW 84.54.030 through 84.54.0g0; and repealing section 64,

chapter 262, Laws of 1969 ex. seas, and RCW 84.52.051.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF WASHINGTON:

NEW SECTION. Section 1. It is the intent of this 1970 amend-

atory act to prevent a potential doubling of property taxes that

might otherwise result from the enforcement of the constitutionally re-

quired fifty percent assessment ratio as of January 1, 1970, end to

adjust property tax millage rates for subsequent years to levels

which will conform to the requirements of any constitutional

amendment imposing a one percent limitation on property taxes.

It is the further intent -of this 1970 amendatory act that

the statutory authority of any taxing district to impose ex-

cess levies shall not be impaired by reason of the reduc-

tion in millage r ates for regular property tax levies. This

1970 amendatoiy act shall be construed to effectuate the leg-

islative intent expressed in this section.

Sec. 2. Section 6, chapter 91, Laws of 1947 as last amended

by section 1, chapter 45, Laws of 1965 ex. seas, and RCW 41.16.060

are each amended to read as follows:

It shall be the duty of the legislative authority of each mu-

nicipality, each year as a part of its annual tax levy, to levy and

place in the fund a tax of one-half of one mill on all the taxablc

property of such municipality: PROVIDED, That if a report by a

qualified actuary on the condition of the fund establishes that the

whole or any Fart of said millage is not necessary to maintain the

actuarial soundness of the fund, -the levy of said one-half of one

mill may be omitted, or the whole or any part of said millage may be

levied and used for any other municipal purpose.
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it shall be the duty of the legislative authority of each mu-

nicipality, each year'as a part of its annual tax levy and in addi-

tion to the city ((ae-ii)levy limit ((new-previded-by-law))

set forth in RCW 84.52.050, as now or hereafter amended, to levy and

place in the fund an additional tax of one-half of one mill on all

taxable property of such municipality: PROVIDED, That if a report

by a cualified actuary establishes that all or any part of the ad-

ditional o-ne-half of one mill levy is unnecessary to meet the esti-

mated demands on the fund under this chapter for the ensuing budget

year, the levy of said additional one-half of cno mill may be omit-

ted, or the whole or any part of such millage may be levied and used

for any other municipal purpose.

Sec. 3. Section 74.04.150, chapter 26, Laws of 1959 as a-

mended by section 66, chapter 262, Laws of 1969 ex. sess. and RCW

74.04.150 are each amended to road as follows:

The state shall levy annually a tax not to exceed two mills

upon the assessed valuation of all taxable property within the state

for public assistance purposes.

effeetive)) The authority of the state to make such levy shall expire

as provided in RCW 84.52.050, as now or 'hereafter amended.

Sec. 4. Section 84.52.010, chapter 15, Laws of 1961 and RCW

84.52.010 are each amended to read as follows:

All taxes shall be levied or voted in specific amounts, and

the rate percent of all taxes for state and county purposes, and pur-

poses of taxing districts coextensive with the county, shall be de-

termined, calculated and fixed by the county assessors of the respec-

tive counties, within the limitations provided by law, upon the as-

sessed valuation of the property of the county, as shown by the com-

pleted tax rolls of the county, and the rate percent of all taxes

levied for purposes of taxing districts within any county shall be

determined, calculated and fixed by the county assessors of the re-
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spective counties, within the limitations provided by law, upon the

assessed valuation of the property of the taxing districts respec-

tively: PROVIDED, That when any such county assessor shall find

that the aggregate rate of levy on any property will exceed the lim-

itation (Mdb-e

ae-eRaeted-hy-the-seveneeth-aeRdment)) set forth in RCW 84.52-

.050 as now or hereafter amended, he shall recompute and establish

a consolidated levy in the following manner:

(1) He shall include for extension on the tax rolls the full

rates of levy certified to him for state, county, county road dis-

tricts, city and school district purposes in amounts not exceeding

the limitations established by law, and

(2) He shall include for extension on the tax rolls the rates

percent of the tax levies certified to him by all other taxing dis-

tricts imposing taxes on such property, othcr than port districts

and public utility districts, reduced by him in such uniform per-

centages as will bring the consolidated tax levy on such property

within the provisions of ((the-eenstiutenal)) such limitation.

Sec. 5. Section 84.52.050, chapter.15, Laws of 1961 as last

amended by section 4, chapter ... , Laws of 1970 1st ex. sess. (HB 34)

and RCW 84.52.050 are each amended to read as follows:

Except as hereinafter provided, the aggregate of all tax

levies upon real and personal property by the state, municipal cor-

porations, taxing districts and governmental agencies, now existing

or hereafter created, shall not ((im-any-year)) exceed ((fe~ty))

twenty-two mills on the dollar of assessed valuation with respect to

levies made in 1970 and twenty-one mills on the dollar of assessed

valuation with respect to levies made in subsequent years, which as-

sessed valuation shall be fifty percent of the true and fair value

of such property in money: PROVIDED, That if an amendment to Article

VII, section 2 of the state Constitution, as amended by Amendnent

17, imposing a 1limit on orovertv taxes of. in effect. one

percent of the true and fair value of oroperty is atpproved
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by the voters, such aecregate of all tax levies shall not ex-

ceed twenty mills on the dollar of assessed valuation with resoect

to levies made in years subsequent to such voter approval;

and within and subject to the aforesaid limitation the levy

by the state shall not exceed two mills to be used exclusively for

the public assistance program of the state((-PGDE-a-pe

m-ile-te-e-u-exeuivelv-fer-h-ule ssanepe~~ie-h

stt-laleiiea~-te-R-lg-~yb-eidb-~-enya

auh~adi-GW8 201) and the levy by any county shall not

exceed ((eight)) four mills: PROVTDED, That if such constitutional

amendment is so approved, tho authority of the state to levy not to

e::ceed two mills to bo used exclusive]%, for the public assistance

orog~ram of the state shall be reduced to not to exceed one mill; and

upon and after the effective date of the nrovisions of chapter 262,

Laws of 1969 ex. sess., which impose a tax upon net income, such au-

thority of the state shall exoire and the levy by any county may ex-

ceed four mills but shall not exceed five mills; the levy by or for

any school district shall not exceed ((geuiteen)) seven mills: PRO-

VIDED, That in each of the years 1967 and 1968 and 1969 and 1970 the

state shall levy a property tax of four mills of which two mills

shall be us .ed exclusively for the public assistance program of the

state and of which two mills shall be used exclusively for the sup-

port of the common schools; and in such years in which the state

shall validly levy a property tax of two mills for the support of

the commnon schools, the levy by or for any school district shall

not exceed ((twel~ve)) six mills: PROVIDED FURTHER, That the levy

by or for any union high school district shall not exceed two-fifths

of the maximum levy permissible for any school district without a

vote of the electors thereof and the levy by or for any component

district within a union high school district shall not exceed three-
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fifths of the maximum levy permissible for any school district with-

out a vote of the electors thereof: PROVIDED FURTHER, That the levy

against any nonhigh school district for the high school district fund

shall not exceed two-fifths of the maximum levy permissible for any

school district without a vote of the electors thereof and the levy

by or for any such ronhigh school district shall not exceed the bal-

ance of such maximum permissible levy; the levy for any road district

shall not exceed ((ten)' five mills; and the levy by or for any city

or town shall not exceed ((figteeR)) sevenand one-half mills: PRO-

VIDED FURTHER, That counties of the fifth class and under are hereby

authorized to levy from ((eight-te-eleyen).) four to five and one-half

mills for general county purposes and from ((seven-te-ten)) three and

one-half to five mills for county road purposes if the total levy for

both purposes does not exceed ((eighteea)) nine mills: PROVIDED

FURTHER, That counties of the fourth and the ninth class are hereby

authorized to levy ((nine)) four and one-half mills until such time as thc

junior taxing agencies are utilizing all the millage available to them.

Nothing herein shall prevent levies at the rates provided by

existing law by or for any port or power district.

Sec. 6. Section 1, chapter 174, Laws of 1965 ex. sess. as

amended by section 1, chapter 146, Laws of 1967 ex. sess. and RCW

84.54.010 are each amended to read as follows:

As used in this chapter:

(1) The term "regular property tax levy" shall mean ((the-tat-al

delraeute) all property tax levies ((en-9pereey-in)) by or for the

taxing district(-

e~d-~ed-ieee-ae~~e-R -76G~i )wichare subject to

the aagregate limnitation set forth in RCW 84.52.050,as now or here-

after amanded, or which are imposed by or for a oort district or a

public utility district;

((2-Tet" e e"e L au l-efa m n ue
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ehanges-aa-are-mRade-en-the-eeunty-aeseeeis-valeatien-ef-the-prep-

erty-beeause-ef-ehanges-peetaining-te-the-pareiur-preperty-aeled-

ingr-but-net- Iimited-ter-eenetruetien-imprevements--ether-ehanges-in

veiuer-and-eimiae-ehengee-made-as-te-the-propesty-er-pseperties -4n

the-immediate-areat

43)) (2) The term "taxing district" shall mean any taxing dis-

trict as defined in RCW 84.04.120 ((exeept-the-steate-eE-Washingten)).

Sec. 7. Section 2, chapter 174, Laws of 1965 ex. sess. as

amended by section 2, chapter 146, Laws of 1967 ex. sess. and RCW

84.54.020 are each amended to read as follows:

In addition to the other limitations provided by law, ((a-tax-

tng-distrietie)) the regular property tax levy of a taxing district

other than the state, a county, county road district, city or town,

or school district, in any year for taxes payable in the following

year shall not exceed ((the-teta-ef-the-fellewingt

44}--The-regular-preperty-tax-4revy-in-that-taxing-disteiew-in

the-peeceding-yea-fer-taxee-payable-inR-the-erErent-yeart

4a)--A-dellar-ameunt-ealeulated-by-multiply'ng-the-net-in-

erease-er-deerease-ei-assessed-value-in-that-taxing-distriet-Eeeilt-

ing- rem-the-appraisal-ad-valuatien-ef-pEeperty-imprevedr-eeRstwEe-

tedr-eF-wevaluedr-and-reauting-f#E-the-addtien-ef-prepeEty--in

areas-nnexedr-dtiring-the-peried-irem-Mareh-2-ef-the-preeeding-year

te-Mareh-1-e5-the-eunwent-year-sueh-assessed-va-ie-te-be-at-te-eame

assessmeat-rate-ae-utilised-in-the-preeding-yea-by-the-maximum

miflage-rate-ef-that-taning-distriet-autberised-by-4aw-fer-taxee

levied-the-preceding--yeart

43).--An-additiena4-deilar-ameat-ealeulated-by-rnultiplying

.the-exeese-ef-the-maximum-mi-illage-a-authe ied-by-thie-1967-amenda-

ease-ef-eitiee-and-tewne-the-additiena-mllage-req-uired-te-be-levied

pueuant-te-RGW-44ribr960)--e'e-the-mlage-fe-the-egar-prepesty

tax-4evy-ef-that-taxing-distriet-e-ta~e-eved-the-eedinh g-year

by-tee-tetal-asseessed-valuatien-o -the-.preperty-as-ef-Mare-1-e#-the
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pseeed.n-yeart

the-6tate

Unees-he-maxi-u-equaa-pepertya-4a-evy-e-ehewise-al-

Ehal -4e -deter ined-by-dividElig- the eta dl raautate ~e

by-thie-seeeea-bv-tlhe-aseeed-valuatien)) an amount eqrual to ono-

half the amount which would be produced by a regular property tax

levy if such ]c'vv was imposed at the maximum amount allowable under

any otherwise apolicablo millage limitation. Subsection (2) of RCW

84.52.010 shall not be considered a millage limitation within the

meaning of this section.

NEW SECTION. Sec. 8. There is added to chapter 15, Laws of

1961 and to chapter 84.52 RCW a new section to read as follows:

Any taxing district, as defined in RCW 84.04.120, authorized by

provisions of law other than RCW 84.52.052 to levy taxes in excess of

the forty mill limitation provided for in Article VII, section 2 of

the state Constitution, as amended by Amendment 17, or in excess of a

statutory millage limitation specifically applicable to such district,

is hereby authorized to levy taxes in any year in excess of the ap-

plicable general limitation contained in RCW 84.52.050, as now or here-

after amended,cr in excess of one-half of such specific statutory

millage limitation, under the same conditions applicable to a levy by

such district in excess of the forty mill limitation or in excess of

such specific statutory millage limitation.

NEW SECTION. Sec. 9. There is added to chapter 15. Laws of

1961 and to chapter 84.52 RCW a new section to read as follows:

A rural library district may impose. notwithstanding the millage
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limitations provided for in sections 5 and 7 of this act, a regular

property tax levy in an amount equal to that which would be produced

by a levy of two mills multiplied by an assessed valuation equal to

twenty-five percent of the true and fair value of the taxable property

in the rural library district, as determined by the department of rev-

enue's indicated county ratio. For purposes of this section "regular

property tax levy" shall mean a levy subject to the forty mill limita-

tion provided for in Article VII, section 2 of the state Constitution.

NEW SECTION. Sec. 10. The following acts or parts of acts are

each repealed:

(1) Sections 3 through 6, chapter 174, Laws of 1965 ex. seas.,

sections 3 through 6, 8 and 9, chapter 146, Laws of 1967 ex. seas.,

section 1, chapter 242, Laws of 1969 ex. sess. and ROW 84.54.030

through 84.54.090; and

(2) Section 64, chapter 262, Laws of 1969 ex. sess. and ROW

84.52.051.

NEW SECTION. Sec. 11. This act shall take effect July 1, 1970

but shall not affect property taxes levied in 1969 or prior years.

Passed the House February 10, 1970
Passed the Senate February 10, 1970
Approved by the Governor February 23, 1970
Filed in Office of Secretary of State February 24, 1970

CHAPTER 93
[House Bill No. 326]
FUNDS--INVESTMENT--

LOCAL IMPROVEMENT INSTALLMENT NOTES

AN ACT Relating to the investment of funds, amending section 35.45-

.150, chapter 7, Laws of 1965 and ROW 35.45.150; adding a new

section to chapter 39.60 ROW; and declaring an emergency.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF WASHINGTON:

NEW SECTION. Section 1. There is added to chapter 39.60 ROW

a new section to read as follows:

Notwithstanding the provisions of any other statute of the

state of Washington to the contrary, it shall be lawful for the state

of Washington and any of its departments, institutions and agencies,
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